
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33192 Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2016

RESOLVE:
RETIFICAR, a Portaria nº 267 de 26.07.2016, publicada no 
D.O.E. nº 33.178 de 27.07.2016, que concedeu Licença Prêmio 
a servidora KÉRZIA THAÍS NASCIMENTO BARROS, lotada no 
Laboratório Central.
Onde se lê: 57194463-1
Leia-se: 54194164-1

SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo 997316

DIÁRIA
.

Portaria Nº 283 de 16/08/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
QUANTIFICAÇÃO DA DISPERSÃO VETORIAL ATIVA E PASSIVA 
PARA VETORES DAS LEISHAMONIOSES.
Período da viagem: 23/08 a 02/09/2016.
Quantidade:10 e ½ Dez e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): Salvaterra- PA
Servidor:  PAULO MANOEL DE SOUZA  / Mat. 5168333-1 / 
MOTORISTA.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 997398

Portaria Nº 282 de 16/08/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR QUANTIFICAÇÃO DA DISPERSÃO 
VETORIAL ATIVA E PASSIVA PARA VETORES DAS 
LEISHAMONIOSES.
Período da viagem: 23/08 a 02/09/2016.
Quantidade:10 e ½ Dez e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): Salvaterra-PA
Servidor:  ANDRÉA HELENA MARTINS / MAT./ 57205636 
/ AG.DE CONTROLE DE ENDEMIAS/ DÍDIMO ROBERTO 
PIMENTEL/ MAT.0503427 / GUARDA DE ENDEMIAS 
/ JOVILSOM DE JESUS CASTRO NASCIMENTO / MAT 
0502512/ AG. DE SAÚDE PÚBLICA /MAT.0502512 .
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 997404

Portaria Nº 284 de 16/08/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS ZELINDA HABIB 
DANTAS DE SANTANA E EDINA RAQUE MENEZES SILVA, 
POIS IRÃO REALIZAR SUPERVISÃO AOS LABORATÓRIOS 
QUE FAZEM PARTE DA REDE TB.
Período da viagem: 22 à 26/08/2016.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia) diária.
Origem: Belém - PA
Destino (s):SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, PARAGOMINAS, 
ULIANÓPOLIS E AURORA DO PARA.
Servidor : CORIOLANO SILVA MONTEIRO JUNIOR / mat: 
57173276-1/ MOTORISTA             
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 997408

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 416 DE 17 DE AGOSTO DE 2016.
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela portaria nº 3.280 
de 27 de abril de 2011, publicada no DOE nº 31903 de 28 de 
abril de 2011.
RESOLVE:
Designar a servidora ODALEIA DOS SANTOS MAIA, Auxiliar 
de Serviços de Comunicação, matrícula 55589637/1, Lotada no 
1°CRS/SESPA, para atender como fi scal dos contratos n° 24/2016 
no processo nº 2016/82527, referente ao FORNECIMENTO 
PARCELADO E ENTREGA DE ÁGUA MINERAL NATURAL 
NÃO GASOSA E POTÁVEL NAS UNIDADES DO 1°CRS/
SESPA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, de acordo 
com o Termo de Referência, adotando todos os procedimentos 
necessários previstos em lei.
Belém, 17 de agosto de 2016.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.

__________________________________________
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira.

Diretora do 1º CRS/SESPA.
Protocolo 997479

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 328 de 16 de agosto de 2016
SUPRIMENTO DE FUNDO
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ELANE DE NAZARÉ COSTA PEREIRA ADMINISTRADOR 
MATRÍCULA N.° 57194948
Recurso(s): 2.000,00 (dois mil reais)
Programa de Trabalho Natureza da Despesa 339030
10302131226100000 Fonte do Recurso 0132000000   
Observação: Conceder Suprimento de Fundo Conceder 
suprimento de fundo a Unidade do Abrigo João Paulo II, no valor 
total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais),para atender despesas com 
material de consumo.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo 997554

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL
.

DIÁRIA
.

Port. Nº 705,706 e 707 de diárias de 16/08/2016
Objetivo:Irá ao município, com objetivo de monitorar e avaliar as 
ações de vig. sanitária e Estabelecimentos de saúde (CCIH),ref. 
ao 2º quadrimestre 2016.
servidores:Paulo Fernando P. Bastos médico veterinário. 
mat:106844
Benedito da S. Pinheiro Ag. de Vig. Sanitaria mat. 1190082
Henrique Ferreira da S. Junior  enfermeiro  mat;5903315
Cícero A. Ferreira motorista mat.0478954
Origem: Castanhal/Curuçá  Período:16 e 17 /08/16 diarias: duas 
meias diarias
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 997193

Port. Nº  708 e 709 de Diárias de 16/08/16
Objetivo:Realizar Ofi cina sobre o NASF.
servidores: Ana Regina Uchôa Viana da Silva Assistente Social 
mat:3243087
Hellen Jordana O. de Sousa Ag. Administrativo mat.541952961
Edmilson A. Cavalcante Filho motorista mat.0503399
Origem:Castanhal/São Francisco do Pará  Periodo 18 /08/2016 
diaria 0,5
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 997211

Port. Nº  710 e 711 de Diárias de 16/08/16
Objetivo:Realizar Ofi cina sobre o NASF.
servidores: Ana Regina Uchôa Viana da Silva Assistente Social 
mat:3243087
Hellen Jordana O. de Sousa Ag. Administrativo mat.541952961
Edmilson A. Cavalcante Filho motorista mat.0503399
Origem:Castanhal/Curuçá  Periodo 19 /08/2016 diaria 0,5
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 997220

Port. Nº 712 e 713 Diárias de 16/08/16
Objetivo:Realizar alimentação do SORE/2017-Sistema 
Orçamentaria do Estado, com inclusão e ratifi cação das metas 
fi sicas e fi nanceiras do 3º CRS/SESPA, no Nìvel Central/SESPA.
Servidores:Michele Cristina de A. Oliveira Chefi a DA 
mat:58883331
Dinorá Brasil de M. Araújo  administradora  mat:51490452
João R. da Rocha Rodrigues motorista mat.572056481
Origem:Castanhal/Belém Período:16 /08 /2016 diaria: 0,5
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 997310

Port. Nº 714,715 e 716 de diárias de 16/08/2016
Objetivo:Irá ao município, com objetivo de monitorar e avaliar as 
ações de vig. sanitária e Estabelecimentos de saúde (CCIH),ref. 
ao 2º quadrimestre 2016.
servidores:Paulo Fernando P. Bastos médico veterinário. 
mat:106844
Benedito da S. Pinheiro Ag. de Vig. Sanitaria mat. 1190082
Henrique Ferreira da S. Junior  enfermeiro  mat;5903315
Cícero A. Ferreira motorista mat.0478954
Origem: Castanhal/Marapanim  Período:18 e 19 /08/16 diarias: 
duas meias diarias
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 997379

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL
.

CONTRATO
.

Contrato: 04
Exercício: 2016
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva de aparelhos de ar condicionado e centrais de ar tipo 
Split, incluindo todo o material para a execução do serviço, para 
atender as necessidades do 4º Centro Regional de Saúde/SESPA.
Valor total: R$ 20.810,00
Data Assinatura: 11/08/2016
Vigência: 11/08/2016 a 10/08/2017
Pregão Eletrônico: 05/2016
Orçamento
Programa de Trabalho: 4200008338c / 2080008292c
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0103000000 / 0349003164
Ação: 232058 / 234446
Contratado: FERRAZ SILVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA-EPP
Endereço: Travessa W E 27, nº 281 - Cidade Nova IV - 
Ananindeua/Pa. Cep: 67.133-100
Telefone: (91) 3353-3665
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 997205

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 539 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar a alimentação do SORE/2017 -  Sistema 
Orçamentário do Estado com inclusão e ratifi cação das metas 
físicas e fi nanceiras para consolidação da programação 
orçamentaria 2017.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Patrícia de Fátima Lima 

da Silva
55589653-3 Comissionado

Marly Watanabe Ferreira 
da Silva

57233242-1 Ag. Administrativo

Período: 10 a 12/08/2016 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 540 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir Veículo com servidoras do 4ºCRS/SESPA para 
realizar a alimentação do SORE/2017 -  Sistema Orçamentário do 
Estado com inclusão e ratifi cação das metas físicas e fi nanceiras 
para consolidação da programação orçamentaria 2017.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

Período: 10 a 12/08/2016 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 997222

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2016
Processo: 2016/310219
Objeto: Contratação dos serviços de lanche, reprografi a e 
encadernação de documentos para atender a demanda do curso 
de qualifi cação de agentes de combate às endemias.
Entrega do Edital: o edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Maria Leiliane Alves Moraes.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 17 de Agosto de 2016 às 7:14:57


